21. (25) „Accedens, inquit, ad Sacramentum Penitentia cum sola attritione, securissime procedit, securitate intensiva, et ex necessitate adhibenda; quia affert dolorem sufficientem pro Sacramento mortuorum, et primæ gratiæ justificationem, juxta Sacramenti naturam, et Christi Domini institutionem, ut supra firmavimus. „Sed si adhibeat contritionem, tutissime etiam procedit, quia contrito æquivalent attritioni, et consequitur augmentum gratiæ: quinetiam procedit tutius extensive adhibendo autem attritione perfectiore, cuius sufficientiam omnes, nomine reclamant, te fatentur: sed hæc securitas extensive major non est essentialis, aut debita, sed ex addita redundantia, ac voluntaria supererogatione supra debitum ex institutione Christi. Propter hæc concedimus convenientiam supererogandi contritione in Sacramento Penitentia, sed firmiter negamus necessitatem. Itaque adhibere contritionem in Sacramento ex devotione, et supererogatione, ad idque in hoc sensu penitentes inducere, tutum, et sanctum censemus: illam autem adhibere ex falso (ut revera est) dictamine, quod sit de necessitate Sacramenti, nec tutum, nec sanctum audemus dicere; sed id relinquimus determinationi Apostolicae sedis, eidem omnibus no obedientes.“

22. Sic nimur mentem suam explanant, quam amplius etiam dilucidant allata supra exempla etenim gratia sanctificans, perfecta charitas, manifestatio venialium omnium, et intentio actualis optime, ac tutissime ornant penitentem, et eas ex devotione, et supererogatione adhibere, securum, ac sanctum est; ast asserere, hac omnia necessario, et ex Christi institutione prævia ad Sacramentum desiderari, est periculo-

CAPUT. XXVIII.

sum, imo erroneum. Nihilò autem secius contritio sectra admodum, et attritione praestitor est preparatio; et ideo qui ad secundum post generale naufragium tabulari contritus accedit, optime accedit et à peccati morte certocertius liberatur. Ast contritionem veram peccato unire, et necessariam prævie ad Sacramentum dicere, tutum nullatenus existimant præfati Patres ob doctrinæ hujus cum bajanis, aliquique erroribus affinitatem. Hac Salmanticensium sententia, hæc doctrina, quæ partim omnium, partim insignium Theologorum, partim ipsiusmet Concinæ est. *Ubi ergo errores, ubi absurdæ, ubi monstra, ubi portenta, quæ terribilis ipse Concinæ cisdem affinxerit? Evidenter penitus; imo nunquam extiterit, sed quia nos omnes:*

(26) „Nigra albis passim confundimus, albaque nigris.“

(27) Sed eundem iterum argutam, iterum declamantem auscultare præstat: (28)
„Si doctrina, inquit, formidolosa attritionis est longe tuior; ergo omnes Theologi, omnes Concionatores clamare deberent: Christiani, cavete à charitate Christi etiam imperfæcta. Longe magis cavetore ab amore Dei ferventiori, et ferventissimo: cavete ab quo, ab hac divina charitate, dum acceditis ad Sacramentum Pœnitentia: cavete, inquam, cavete ab hac divina charitate, quia charitas ista destruit, exterminat, Sacramentum Pœnitentia. Cavete, quia si charitatem flagrantem ad tribunal Pœnitentia acceditis, heretici Bajanisti estis. Accedite solum perterrefacti penitentia: hennæ timore, et amore concupiscentia propria beatitudinis successi. Ceterum amor Dei super omnia longe à vobis sit, exulet ab animabus vestris, quia iste amor Dei super omnia hostiliter pugnat cum Sacramento Pœnitentia, illudque exterminat. In Sacramentis recipiendis tuiora ex definitione Ecclesiæ sequi debetis. Longe tuius est, si accedatis ad Sacramentum Pœnitentia solo timore servili percussi, quam si adeatis divina charitate flagantes. Blasphemia istæ sunt legitima, nisi me omnis fallunt; et necessaria consecraria doctrina Salmanticensium. *Papa! Papa!* Quid audio? Usque adeo abominabilis, atque execranda est Salmanticensium doctrina, ut legitime, ac necessario blasphemias emitatur? Ipsæ blasphemæ, quas omnes perhorrescant, non saltem spurius, sed legitimus, ac necessarius fatus illius sunt? Quomodo ergo Concinæ ipse hos blasphematum auctores, et satores, uti candidus eorum amicus laudare audet, et laudare nimis? Quomodo eorum merita, acumen, profunditatem et autoritatem extollit, amplificat? Quomodo illos, ut air, veluti splendorem, et ornamentum Thomistica Schola venerantur? Dic sodes quo, blasphemiarum opifices Scholam Thomisticam ornare, et collustrare poterunt? Sed hinc suspicio exoritur, ipsum hand ex animo, sed moris potius, ac dicas gratia istiusmodi laudes eisdem conferre; ait enim satyricus: (28)

„At pater ut gnati, sic nos debemus amici,
„Si quod sit vitium, non fastidire...
„Et jaetanter hic paulo est: concinnus amici
„Postulat, ut videatur; ar est truculentior, atque
„Plus equo liber.“

(29) Sedulo tamen momentum hocce excutere nunc est. Ac in primis Salmantenses aliam charitatem non agnoscunt, nisi eam, quam attritionisticam modo dixi; illam vero, quam initialisticam nuncupavi, respuant omnino. Hæc, quæ à solis Initialistis agnosciunt, imperfecta semper, utpote peccati socia, foret: illa autem, quæ à cunctis Catholicis admittitur, licet imperfecta quantum ad intentionem dici interdum valeat, absolute tamen perfecta semper est, quoniam oritur à gratia, et diffunditur in cordibus per Spiritum Sanctum, quidatus est nobis. Perfecta isthac charitas ex Salmanticensium doctrina origo vera contritionis est, qui etiam fatentur, ipsam tutissimam, omnique attritione securiore esse dispositionem: et ideo dum attritionem vo-

(26) Abadius Carm. 10.

(27) In Comp. ubi supra §. 6. n. 5.

(28) Horat. 1. Satyr. 3.

CAPUT. XXVIII.

cant contritione, aut charitate tertiore, loquuntur de charitate initialistica, ac contritione, quæ ex illa oriatur, quas minus tutas, quod Bajanismo, aliquisque erroribus assimilantur, ipsi existimant; non vero de attritionistica, quæ omni periculo vacat. Unde ex hæc doctrina nemo potest dicere: „cavetore ab amore Dei ferventiori, et ferventissimo: cavete ab hac divina charitate: amor Dei super omnia longe à vobis sit:“ ista namque locutiones, sicut et totum argumentum, charitatem attritionisticam, seu gratia exortam significant, quam ipsi attritione tertiorem confitentur: atque idcirco non cum ea, sed cum initialistica, seu peccati socia conferunt attritionem, dum ipsam appellant securiorem. Præterquamquod Attritionista æque liber, et intrepidus, ac rigidus iste Salmantinomastix fortasse dicet: charitas initialistica non est charitas vera, non est charitas Christi, non est charitas divina, sed est chafitas impossibilis, charitas chimarica: et sic integrum corrueret argumentum.

(29) Deinde si hunc argutandi modum Logices statuta ferant, ipsæ quoque ita arguam: juxta Concinæ dolor de peccatis ex amore initiali conceptus tuior est, quam dolor ex timore gehennæ prognatus: Ergo omnes Theologi, omnes Concionatores clamare debent: Christiani cavete à dolore de peccatis qui ex metu oriatræ; cavetore ab ipso timore gehennæ. Consecatio isthac, à Concinæ doctrina, si recte ille arguit, legitimæ, et necessario profluit, vera blasphemæ est, siquidem reprobat dolorem, et timorem, quos Deus ipse in penitentibus excitat, et insuper contraria est præcepto illi Domini: (29) „Timete eum, qui potest et animam, et corpus perdere in gehennam.“ Item contritio attritione securior est: Ergo clamandum: cavete ab attritione: sed qui ita clamaret, blasphemaret utique quia attritio donum divinum, ac Spiritus Sancti impulsus est; et ideo dissuaderi ipsius exercitium nequit, absque manifesta ejusdem Spiritus Sancti injurya. Insuper perfecta charitas, eodem Concinæ teste, charitatem inchoata, et initiali longe tuior est: Ergo Concionatores, et Theologi clamare etiam debent: Christiani, cavete à charitate inchoata, et initiali. Hanc autem consecrationem, quamquam illius argutandi formula omnino conformem, nullatenus concedere ipse valet, cum charitatem inchoata promoveat efficiet, ac in ejus necessitate suadenda totus sit. Clamare præterea Theologi, et Concionatores tenerentur: intentio formalis virtuali securior est: cavete itaque à virtuali intentione. Confessio peccati mortalis, et venialis tuior est, quam solius mortalis manifestatio: cavete igitur à solius mortifera culpa confessione. Recipere Sacramentum Pœnitentia in statu gratia melius, ac securius est, quam ad ipsum sine gratia accedere: cavete ergo ne ad illud sine gratia accedatis. Consecrationes hujusmodi, et id genus alia innumera, quæ nullo negotio esformari queunt, nemini probari debent, alioquin res, quamquam non optimas, undeque bona damnare videretur; et id nefas est: unde nec legitimæ, ac necessaria censeri illæ debent, quæ adversus Salmantenses deducit superciliosus eorum censor.

(30) In veritatem quoque argutationem præfamat multisarie delinqueret, mihi comperitum est. Contritionem, ac subinde charitatem in Sacramenti receptione, ex devotione, et supererogati ne adhibere, tutum, ac sandum censem memorati Patres; eas tamen necessarias prævie dicere non audent, quia contritio, et charitas sine remissione peccatorum Bajanismi speciem concinere videntur, quanquam bajana absolute non dicantur propter decretum Alexandri VII. et alia Oracula Pontificia. Quapropter ex Salmanticensium mente Concionatores recte clamabant: Christiani dum Sacramentum Pœnitentia suscipiunt, charitatem adhibeunt, hoc enim tutum, et sandum est: sed cavete, ne charitatem peccato mortali unitam, vel unibilem dicatis ad Sacramentum recipiendum prævie esse necessariam; id namque vos, haud quidem Bajanistas, sed Bajanistæ tantillum similes constitueret. Hinc perspicue deducitur, à Salmanticensium

(29) Matt. 10. 28.

CAPUT. XXVIII.

mente, ac propterea à veritate esse alienissimum, dicere veluti ex eorum sententia 12 caverote ab amore Dei ferventiori, et ferventissimo. 2. Cavete ab hac divina charitate, dum acceditis ad Sacramentum Pénitentia. 3. Charitas ista destruit, exterminat Sacramentum Pénitentia. 4. Si charitate flagrantes ad tribunal Pénitentia acceditis, hæretici Bajanista estis. 5. Accedite solum perterrefacti penarum gehennæ timore, et amore concupiscentia propria beatitudinis successi. 6. Amor Dei super omnia longe à vobis sit. 7. Exulet ab animabus vestris. 8. Iste amor Dei super omnia hostiliter pugnat cum Sacramento Pénitentia. 9: Illudque exterminat. 10. Longe tutius est, si acceditis ad Sacramentum Pénitentia solo timore servili percussi, quam si adeatis divina charitate flagrantes. Tam multipliciter et Salmanticensium menti, et veritati obsistit argumentum: secunda, atque legitima harum omnium falsitatem patens est argutio illa conciniana, Verum 10 Laconismum Spartata dignum! Sed nec ipsa forsitan Lacedamonia civem habui umquam, qui tot falsitates argutatione una concluderet.

27. Attamen ut quid ipse sentiam, demum aperiam, quare Christianos omnes ab amore initiali non deterreant? Amor istis quid peccati contubernium juxta ejus fautores non abhorreat, alijs impossibilis, alijs chimericus visus est: ecce igitur amorem hunc hominibus non dissuadebo, et ad perfecum amorem charitatis eos trahere non curabo? Dicam ergo audacter: Cavete à dilectione conciniana, qua chimerica existimatur, et peccati socia foret; illamque dilectionem inquirite, qua est culpæ hostis, gratia comes, et aeterno premio digna. Clamabo iterum intrepide: caverote à charitate initialistica, et attritionistica exoptate: hoc est, caverote à charitate, quaž à sojus Initialisticis cognoscitur, ac Deum in vobis habitare minime faceret, et à Deo ipso charitatibus illam poscite, qua agnosciuntur ab omnibus et diffunduntur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum in eis habitantem: huic studete, huic incumbite, huic acquirende, exercendeque omnem vestram operam, curam, navitatem, ac sollicitudinem impendite. Si enim Deum amare initialistice, seu inchoato contendatis, fieri poterit, ut numquam vere illum diligatis, nec primum preceptum observetis nec regnum cœlestis mereamini; quia initialisticus amor iste vel impossibilis, juxta Attritionarios, vel criminum sodalis, ac propterea nequitiam gloria meritorius juxta ejus precones est. Dimitte ergo incertum, et tenete certum: relinquite impossibilem; et assumite possibilem: abicie non meritorium, et exerceite meritorium: deserite chimericum, et habete verum, ac justificantem amorem, qui vos à culpa liberet, et sempiterna gloria dignos constitutat.

28. Omnia hac band quidem studio partium, sed amore veritatis dixi; quamvis enim Salmantenses, ut par est, venerat, atque idcirco dum injury vapulant, defensitare eos, aquum existimaverim, in eorum tamen verba minime juravi; et ideo illorum doctrinam despicerem, cum opus est, non recuso. In hac ipsa controversia nonnulla tradunt, qua mihi non probantur: docent namque ad valorem Sacramenti sufficere et attritionem inefficacem, qua peccandi voluntatem non excludit, et attritionem naturalem, si supernaturalem modum aliquem habeat, quo elevetur, et, ut inquit ipsi, supernaturalizetur. Hæc autem doctrinam parum conformis videtur cum Tridentino de attritione necessaria ad Pénitentiam dicenti. „Si voluntatem peccandi excludat:“ tum Innocentio XI. hanc propositionem damnanti: 57. „Probabile est, sufficere attritionem naturalem, modo honestam:“ qua loqui videtur de ipsa substantia attritionis, et hæc idcirco nedium quoad modum, sed etiam quoad substantiam supernaturalis sit oportet. Nec facile percipitur, quod dispositiones remotæ, uti fidei actus, ac spes supernaturales omnino sint, et attritio, qua ultima est, ex illorum sententia, in pénitentibus ad gratiam preparatio, non quoad substantiam, sed tantum quoad modum supernaturalis esse debeat. Id utique, quod nec rutum, nec verum mihi est, ac si quid aliud à veritate devians in eis competerat; improbari penitus debet, sed pacate, et christiane, hoc est, sine injurijs, sine diatribis. Auctores cum er-

CAPUT. XXVIII.

raverint, impugnandi sunt, sed minime calumniandi, quia ut ait Cicero: (30) „Omnis animadversio, et castigatio, contumelia vacare debet.“ Error utique profligandus, charitas vero semper custodienda, ab his præsentim, qui charitatis ipsius assertores, et vindices haberi amant. Insuper qui in alios acris invehuntur, ac censoria virgula sepius animadvertunt, eorum mentem, seu doctrinam optime perspectam habitant, oportet, ne forte eveniat, quod de alis Tullius ipse dixit, videlicet: (31) „Sæpe aut eos ludunt, quos non debent; aut eos, quos non expedit: si imprudentes, negligentes est; si scientes, temeritatis.“ Et mirandum certe, quod adversus Salmantenses, Attritionariosque ceteros, quoniam amorem charitatis supremæ legis impletivum in peccatoribus ante gratia infusionem non admittunt, adeo terribiliter intonare is præsentem audeat, qui similem amorem, cum de Attritionistis ipsis non agitur, admittere detredat, ut patet ex diuersis capite XXVI n. 18. sic namque fieri potest, ut emissa in illos universa contumeliarum fulmina in ipsum recidant fulminantem.

29. Conspexisti jam, pie Lector, Salmantensem impugnationem felle plenam à P. Concina adoratam, quam quidem, si eum legeris, longe adhuc amariorem, et acerbioriem reperties. Ipsius eruditissimum, et senioris doctrinam promovendam studium suscipio; atvero Catholicos auctores impugnandi rationem non item. In concertatione penne omni Adversarij ejus errant, despiciunt, delirant, et eos idcirco perpetuis insultis injurijs, ludibrijs, facetijs, scismaticibus, convivialibus, ipse autem semper vincere credit, semper triumphare, et ego potius, eum multoties, cum eodem Tullio dixerim: (32) „Cum irrisione audientium imitari militem gloriolorum.“ Scili sui acerbitatem, quam omnibus nullatenus placitum ire, ille persensit, et expertus est, plurifariam defendere nitor in suo prologo galateo, et admodum eruditio.

30. Testatur sape, se non homines, sed eorum errores jocis, et calamitiis petere: ast agerimur plerisque discernere, an doctrinam magis feriant aculeata ipsius, et amarulentia verba. Profecto dum Attritionarios vocat, mala fidei homines, sophistas, fallaces, deceptores, &c. de ipsismot potius, quam de illorum erroribus agere videtur. Deinde opinamenta Catholicorum à Santa Sede nondum proscripta nemini licet, injurijs, et probris denigrare: id enim Summi Pontifices mox laudandi severe prohibent. Pro se itidem Dei ipsius profert exemplum, qui per Prophetas suos, et Apostolos minaciter, ac terribiliter nobis plerisque affatur. Ceterum, et namquid omnia, qua Deus facit, mihi licita sunt? Numquid possum, sicut ille, hominibus bona, salutem, vitam adimere? Deus insuper hominum vitia, ac peccata arguit, et puniit; secus autem eorum errores, si culpa vacant: porro Catholicorum Auctorum errores inculpabiles dici uplurum debent, cum et Concina ipse illorum intentionem non semel excusat, et sanam fateatur: ideoque tanta acrimonia, et mordacitate ipsorum errores, si tamen errores sunt, quos ita appellat, insequi, ac punire non debuerat. Laudat quoque Christum Domum, qui Scribas, et Phariseos publice, et acerbissime sepius reprehendebat: verum illi impiissimi erant, et perversissimi; secus tamen Auctores, quos ipse impugnat. Præterea Christus, quæ homo Deus, plura in mundo gessit, qua nos homines tantum nec debemus, nec possumus imitari. In id genus objurgationibus divina usus est potestate, qua inimicos suos mortali in eum odio furentes, ac ardentissimo vindicta desiderio debacchantes invisibiliter religebat, ne ei quidquam nocerent: quæ autem hac peregit potestate, imitari nequimus. Sane si Concina ipse supremos Ecclesiz pastores publice redargueret, eos nimur vocitans hypocritas, duces cacos, sepulcri dealbata, aliquis opprobrijs deturpans, quibus Dominus adversus Synagogæ Principes est usus, nemo, ut arbitror, patienter id ferre posset, neque ei accideret impune. Denique Sanctorum Patrum exemplum adducit, qui stilo acri, et vehementi saepè usi sunt: attamen non omnia sancta quæ Sancti fecerunt, et ideo neque in cunctis imitandi. A convicijs, maledicis, injurijsque ceteris

(30) De officiis l. 1.

(31) Ibidem l. 1.

(32) Ibidem l. 2.

CAPUT. XXVIII.

communiter abstinerunt; siqui autem humanitus eisdem induxisse, in hoc minime laudandi. Ipsem Concinum de S. Hieronymo loquens ait: (33) „Fateor et ipse, in eo, in quo excessit, imitandum non esse. Nam quandoque in ipsas personas invec-“
“tus est, potissimum contra Rufum: “Verumtamen quia Augustinum, et Thomam, duo scilicet Ecclesie lumina, imo duo fulmina belli, quod adversus errores Ecclesia ipsa perpetuo gerit, pro se etiam laudat, videndum superest, an stilo, diceris, et contumelij undeque referto, uti est concinianus, cum Adversariis confixerint: id que non meis, sed Ecclesie ipsius Supremi Pastoris verbis decidendum est.

31. Igitur Benedictus XIV. Romanorum Pontificum, siquis alius, Sapientissimus in Bulla incipiente: „Solicita, ac provida: die 9. Julij 1753, emanata, in qua leges optimas pro librorum examine, et proscriptione condit, quomodo Sancti Doctoris illi Adversatores suos confutaverint, et nostros nos omnes impugnare debeamus, perspicue tradit. Integra Bulla hic erat exhibenda, sed ne plus aquo caput istud protrahatur, quamdam ipsius partem solum excerptam sublongam quidem, sed evenitem prorsus omnia, qua pro stylo suo insultante, et caustico Concinna coacerbat.

32. „In ea, inquit quam superioris laudavimus, Prædecessoris nostri Clementis Pa-“
“px VIII. Instruktione, Tit. de correctione libror. §. 2. sapientissime cautum legitur,
„ut que fama proximorum, et presertim Ecclesiasticorum, et Principum, detrahant, bo-“
„nisque moribus, et christiana disciplina sunt contraria, expungantur. Et Paulo post
„Facetia etiam, aut dictoria, in perniciem, aut prejudicium fama, et existimationis alio-“
“rum jacata, repudientur... Qui veritatis stadium, et purioris doctrina zelum, quo
„suarum scriptorum mordacitatem excusent, obtendere solent, ii primum intelligent,
„non minorem habendam veritatis, quam evangelica mansuetudinis, et christiana cha-“
“ritatis rationem. Charitas autem de corde puro, patiens est, benigna est, non irri-“
“tatur, non emulatur, non agit perperam, utque addit Augustinus lib. contra Little-“
“ras Petiliiani capite 29. n. 31. sine superbia de veritate prasumit, sine saevitia pro
„veritate certat. Hac magnus ille non veritatis minus, quam charitatis Doctor, et
„scripto, et opere præmostravit. Nam in suis adversus Manichaeos, Pelagianos, Do-“
“natistas, aliosque tam sibi, quam Ecclesie adversantes, assiduis confutationibus, id
„semper diligentissime cavit, ne quempiam eorum injurijs, aut convicijs laderet, at-“
“que exasperaret. Qui secus scribendo, vel disputando fecerit, is profecto nec veri-“
“tam sibi præcipue cordi esse, nec charitatem sectari se ostendit... Quamobrem fir-“
“mum, ratumque sit omnibus, qui adversus aliorum sententias, scribunt, ac dispu-“
“tant id, quod graviter, ac sapienter à Ven. Servo Dei Prædecessore nostro Inno-“
“centio Papa XI. præscriptum est in Decreto edito die 2. Martij anni 1679. □ Tan-“
“dem, inquit, ut ab injuriosis contentionibus Doctores, seu Scholasti, et alijs quicunque
„in posterum abstinent, ut paci, et charitati consulatur, idem Sanctissimus in virtute
„sancta obedientie eis precipit, ut tan in libris imprimendis, ac manuscriptis, quam in tbo-“
“sibus, ac predicationibus, caveant ab omni censura, et nota, neenon a quibuscumque con-“
“vicijs contra eas propositiones que adhuc inter Catholicos controvertuntur, donec à Sancta
„Sicca recognoscet sint, et super eis iudicium priferatur. □ Cohibetur itaque ea Scripto-“
“rum licentia quæ, ut ajebat Augustinus lib. 12. Conf. Cap. 25. n. 34. Senten-“
“tiam suam amantes, non quia vera est, sed quia sua est, aliorum opiniones non modo im-“
“probant, sed illiberanter etiam notant, atque traducunt. Non feratur omnino, pri-“
“vatas sententias, veluti certa, ac definita Ecclesie dogmata, à quopiam in libris
„obrudi; opposita vero erroris insimulari, quo turbæ in Ecclesia excitantur; dissidia
„inter Doctores aut seruntur, aut foventur, et christiana charitatis vincula persepe
„obrumpuntur. Angelicus Scholarum Princeps, Ecclesiæque Doctor S. Thomas Aqui-“
“nas, dum tot conscripsit numquam satis laudata volumina, varias necessario offen-“
“dit Philosophorum, Theologorumque opiniones, quas veritate impellente, refellere
„debuit. Ceteras vero tanti Doctoris laudes id mirabiliter cumulat, quod Adversa-

(33) In prefatione 1. tomii c. 6. n. 2.

CAPUT. XXVIII.

„riorum neminem patvipendere, vellicare, aut traducere visus sit, sed omnes offi-“
“ciose, ac perhumaniter demereri; nam si quid durius, ambiguum, obscurumve co-“
“rum diëis subasset, id leniter, benigneque interpretando, emolliebat, atque expli-“
“cabat. Si autem Religionis, ac Fidei causa postulabat, ut eorum sententiam explo-“
“deret, ac refutaret, tanta id præstabat modestia, ut non minorem ab iis dissen-“
“tiendo, quam catholicam veritatem asserendo, laudem mereretur.“ Haecne Ponti-“
“fex Summus, qui deinceps tam Thomistas, quam non Thomistas hortatur omnes, ut
“hanc Doctoris Angelici in scribendo moderationem, honestissimamque cum Adversa-“
“ris agendi, disputandique rationem, sibi ad emulandum proponant.

33. Nunc autem recole, obsecro, Concinna loca omnia, quæ hucusque produxi, aut
“opera illius, si vis, et vacas, tantisper evolves stylique perpende nasum; ac illiè
“agnosces, ipsum non semel propriam sententiam veluti inconcussa dogmata, alienam
“vero tamquam erroneam, ac evidenter damnatam obtrudere; neçnon ejus orationem
“perpetuam convicijs, et injurijs aspersam, qua opiniones à Sancta Sede nondum pros-“
“criptas insecutatur, à pontificis, et à quissimis hisce regulis quam maxime dissidere.
Cognosces itidem, eudem Concinnam neutiquam fuisse initiatum Augustini, et Tho-“
“mae modestiam, moderationemque, ac proprieatem inmerito sanctissimos, et mitissimos
Doctores istos laudare pro petulanti, ac mordaci diciendi ratione. Intelliges tandem,
momenta omnia, quæ versute æquè, ac eleganter pro mordacitate sua tuenda in Pra-“
“fatione instar prologi galeati ipsa colligit, in predicta Bulla apertissime reprobari, in
qua omnibus, et omniu[m] interdicuntur maledicentia. Ad me quod attinet, pontificis jus-“
“sis studiosus obediens, Sanctorum illorum exemplum ad ungues sectari, neminemque
propterea modo ullo conviciari, aut ledere, summopere concupisco. Quocirca si ora-“
“tionem aliquam in hac diatriba offendaris, quæ aut obedientia Pontificum statutis
jure debitis, aut modestia, moderationis, christianeque charitatis, quas Sancti illi tan-“
“topere coluerunt, confinia transgredivideatur, eidem album calculum ne adjicias, sed
illam potius statim deleas, oro. Imo si unum dumtaxat verbum repereris, quod aut
probossum, aut insultans, aut convicians, aut incivile, aut illiberale credatur, illud
non tam à me dicitur, quam elapsum reare deprecor, sive non ex animo, sed magis
invita, ut ajunt, Minerva, prolatum, et à conciniana acrimonia extortum, abolendum
tamen illud etiam est. Ac ita fore spero, quod

(34) „Et mihi dulces
„Ignoscent, si quid peccavero stultus, amici.“

(34) Horat. 1. Satyr. 3.

CAPUT. XXIX.

Periculosa Initialistarum doctrina expenditur,
et refutatur.

I. **M**irabere, Lector, et multum mirabere, Anti-Attritionarios, qui tamquam
“doctrinæ hic insimulari. Verumtamen an jure, vel injurya id fiat, dicenda propa-“
“lam deterget. Attritionarij itaque quod amoris cum gratia insolubilem nexum, et cum
peccato astruant, omnimodam insociabilitatem, momentum istud proferunt, et urgent.
Si amor charitatis, et super omnia sine gratia quiret, et cum lethali noxa in homi-“
“ne aliquo consistere, fieri etiam posset, quod homo ille piaculo simul, ac Dei di-“
“lectione affectus lucis usutam amitteret; et cum capitali scelere conspurcatus occum-“
“beret, supplicijs æternis incundanter addicteretur. Quis autem crediderit, piissimum